
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-620 del 18/07/2023

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Adesione  alla 
convenzione Intercent-er relativa alla  fornitura di  Arredi 
per  uffici  5  -  Lotto  3  sedute  operative  (CIG  master 
9497241B32  CIG  derivato  ZEC3BC4B29)  per  la  sede 
Arpae di Forlì di viale Salinatore 20 a seguito degli eventi 
alluvionali di maggio 2023.

Proposta n. PDTD-2023-630 del 14/07/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Spazzoli Patrizia

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Spazzoli Patrizia

Responsabile del procedimento Spazzoli Patrizia

Questo  giorno  18  (diciotto)  luglio  2023  presso  la  sede  di  Forlì,  Viale  L.Salinatore  20,  la 

Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est,   Dott.ssa  Spazzoli  Patrizia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Adesione alla convenzione Intercent-er

relativa alla fornitura di Arredi per uffici 5 - Lotto 3 sedute operative (CIG master

9497241B32 CIG derivato ZEC3BC4B29) per la sede Arpae di Forlì di viale Salinatore

20 a seguito degli eventi alluvionali di maggio 2023.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n.171 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di

Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per

il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo

per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2023;

- la D.D.G. n.172 del 30/12/2022 recante "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2023 ai Centri di

Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna";

 - il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come modificato

con D.D.G. n.4 del 21/01/2022;

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in

attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia

di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 77/2023 ed avente efficacia a

decorrere dall’1/7/2023;

PREMESSO:

- che in seguito all’allagamento dei locali al piano interrato della sede di Forlì, Viale Salinatore

20 per esondazione del fiume Montone in data 16/05/2023 si rende necessario provvedere al

riassortimento di arredi andati irrimediabilmente distrutti in tale circostanza;

- che è stata fatta una prima ricognizione delle necessità urgenti di acquisto di n.33 sedute

operative per i colleghi che avevano la postazione di lavoro al pianto terra della sede;

 



- che l’evento rientra nella tipologia dei sinistri coperti dalla Polizza All risks Patrimonio

mobiliare e immobiliare, n. 1697.00.13.13584739, sottoscritta dall’Agenzia con la società

SACE BT S.p.a. ed avente durata dal 31/05/22 al 31/05/2025, CIG 9036441304;

- che è stato acquisito il parere favorevole del perito assicurativo, all’affidamento della

fornitura in oggetto;

CONSIDERATO:

- che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “Intercent-ER”, ha

espletato nel rispetto dei principi comunitari in materia di scelta del contraente una procedura

ad evidenza pubblica per la fornitura di arredi per uffici a ridotto impatto ambientale per le

Pubbliche Amministrazioni del territorio regionale, articolata in n. 3 lotti come segue:

Lotto 1: Arredi in legno a ridotto impatto ambientale;

Lotto 2: Arredi in metallo;

Lotto 3: Sedie per ufficio a ridotto impatto ambientale

- che l’Agenzia Intercent-ER ha disposto l’aggiudicazione definitiva, per la durata di 36 mesi,

prorogabile per altri 12:

• del Lotto n. 1 a favore della Ditta Metalplex SpA, avente sede legale in Benevento

alla via Località Ponte Valentino, con la quale ha stipulato apposita convenzione in

data 15.06.2023 (rep. n. RSPIC/2023/245) contenente tutti i termini e le condizioni

della fornitura;

• del Lotto n. 2 a favore della RTI F.A.S.M.A. srl – PROMAL srl, aventi

rispettivamente sede legale in MONTECCHIO EMILIA (RE), Strada Provinciale per

Reggio Emilia n.6, e sede legale in PIANEZZA (TO), Via dei Prati n.34, con la quale

ha stipulato apposita convenzione in data 15.06.2023 (rep. n. RSPIC/2023/244),

contenente tutti i termini e le condizioni della fornitura;

• del Lotto n. 3 a favore della Ditta Moschella Sedute SRL, avente sede legale in

Montorio al Vomano (TE) alla via Piane,129, con la quale ha stipulato apposita

convenzione in data 08.06.2023 ( rep. n.RSPIC/2023/224), contenente tutti i termini e

le condizioni della fornitura;

- che con l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura, le Amministrazioni Contraenti daranno

avvio a contratti per la fornitura di arredi per uffici e che gli Ordinativi di Fornitura potranno

avere la durata prestabilita dalle Amministrazioni Contraenti, purché compresa entro la data

ultima di durata della Convenzione;

- che gli Ordinativi di Fornitura possono essere prorogati di ulteriori 6 mesi nelle more della

individuazione del nuovo Fornitore da parte dell’Agenzia Regionale Intercent-ER;

 



ATTESO:

- che la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell’informazione", ed in

particolare gli artt. 19 “Costituzione della struttura regionale di acquisto” e 21

“Funzionamento del sistema di acquisto centralizzato” dispone l’utilizzo delle convenzioni

stipulate dalla centrale di committenza regionale da parte di Arpae Emilia Romagna;

VERIFICATO:

- che, nell'ambito della suddetta convenzione in essere stipulata dall’Agenzia INTERCENT-ER

per gli “Arredi per uffici 5” e più precisamente nel Lotto 3, sono disponibili gli arredi con

caratteristiche ritenute idonee alle esigenze di ARPAE e del fabbisogno di cui in premessa;

DATO ATTO:

- che l’adesione alle suddette convenzioni comporterà un costo pari ad euro 2.580,60 (oltre ad

IVA) per la fornitura di n. 33 sedute operative, dato l’importo unitario di Euro 78,20 (iva

esclusa);

- che è stato acquisito il seguente CIG derivato ZEC3BC4B29;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e trattandosi di mera fornitura non si rende necessario

predisporre documenti per la sicurezza;

- che gli oneri per la sicurezza sono pari a zero;

- che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi

ed in particolare nel C.A.M. “Arredi per interni”, approvato con D.M. Ambiente del

11.01.2017, applicati da Intercent-ER nella procedura di gara;

RITENUTO:

- di aderire per i motivi in premessa esposti, alla Convenzione denominata “Arredi per uffici 5”,

Lotto n. 3 (convenzione rep. n. RSPIC/2023/224 sottoscritta in data 8/6/2023) il cui fornitore

aggiudicatario è la ditta Moschella Sedute SRL, avente sede legale in Montorio al Vomano

(TE) alla via Piane,129, P. IVA 01991400670, per un importo complessivo di euro 2.580,60

(iva esclusa) - CIG derivato ZEC3BC4B29;

- di dare atto che in quanto Punto Ordinante per Arpae già registrato al sistema Intercent-ER, la

stessa Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Est provvederà alla sottoscrizione

dell'ordinativo di fornitura di sedute operative per l’importo complessivo suddetto, oltre IVA;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del Regolamento per la disciplina dei

contratti pubblici di servizi e forniture vigente in ARPAE, è la dott.ssa Patrizia Spazzoli

Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Est;

- che è stato acquisito il DURC del fornitore affidatario della Convenzione di cui trattasi,

 

mailto:pspazzoli@arpae.it


risultato regolare;

PRECISATO:

- che la spesa di cui al presente atto ha carattere straordinario e dovrà essere rendicontata ad

Assiteca, broker dell’Agenzia, a seguito di apertura del sinistro n. 10.2023.00000723;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;

- l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, nell'ambito della

presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111

del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Responsabile dell’Unità

amministrazione Area Est e Struttura Oceanografica Daphne Alessandra Tinti;

DETERMINA

1. di aderire per i motivi in premessa esposti, alla Convenzione denominata “Arredi per uffici

5”, per la fornitura di n.33 sedute operative per la sede Arpae di Forlì, Lotto n. 3 (rep.

n.RSPIC/2023/224) il cui fornitore aggiudicatario è la Ditta Moschella Sedute SRL, avente

sede legale in Montorio al Vomano (TE) alla via Piane,129, con la quale l’Agenzia

Intercent-ER ha stipulato apposita convenzione in data 08.06.2023, per un importo

complessivo di euro 2.580,60 (iva esclusa);

2. di dare atto che è stato acquisito il CIG derivato ZEC3BC4B29;

3. di dare atto che i costi sulla sicurezza per i rischi da interferenze sono pari a zero;

4. di dare atto che sarà sottoscritto un ordinativo di fornitura di arredi per ufficio, per

l’importo complessivo suddetto, oltre IVA dalla stessa Responsabile APA Est in quanto

Punto Ordinante per Arpae già registrato al sistema Intercent-ER;

5. di dare atto che, trattandosi di mera fornitura, non sussistono rischi in materia di sicurezza

ai fini dell’esecuzione delle attività, ai sensi del d. lgs. 81/2008;

6. di dare atto che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento, avente natura di

“Investimenti” ammonta ad euro € 3.148,33 iva compresa, da imputarsi al Centro di costo

Area Prevenzione Ambientale Area Est (APAE - AEDIR) e che la spesa complessiva, a

seguito dell’apertura di relativo sinistro, sarà rendicontata ad Assiteca, broker dell’Agenzia,

a seguito di apertura del sinistro n. 10.2023.00000723 al fine del risarcimento del danno

previsto dalla polizza SACE BT S.p.a., n. 1697.00.13.13584739;

 



7. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo del

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs.

50/2016.

La Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est

(F.to dott.ssa Patrizia Spazzoli)

 



N. Proposta:   PDTD-2023-630   del    14/07/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:  Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Adesione  alla  convenzione 
Intercent-er relativa alla fornitura di Arredi per uffici 5 - Lotto 3 
sedute  operative  (CIG  master  9497241B32  CIG  derivato 
ZEC3BC4B29) per la sede Arpae di Forlì  di  viale  Salinatore 20 a 
seguito degli eventi alluvionali di maggio 2023.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Tinti Alessandra, Responsabile Amministrativa  Unità Amministrazione 

Area Est e Struttura Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  18/07/2023
La Responsabile Amministrativa


